
Ekonomika veřejného sektoru 
 

František Svoboda,  

Konzultační hodiny: ESF - středa 13 – 14, kancel{ř 425 

                                      FF - čtvrtek  15:00 -16:30, kancel{ř v 6. 
podlaží 

           dohodou jindy či jinde 

fsvoboda@mail.muni.cz 



 



  

• Předmět je úvodem do problematiky jednotlivých 
odvětví veřejného sektoru. 

 

• Vznikla nov{ skripta 

 

• Čtěte noviny (!) a knihy (!!) 

https://is.muni.cz/auth/dok/rfmgr.pl 

https://is.muni.cz/auth/dok/rfmgr.pl


• Tento předmět m{ jinou filosofii než ostatní 
 - semin{rní pr{ce, četba, pr{ce se zdroji, 
orientace v problematice a aktu{lním dění. 

• Co potřebujete? 
• 30 bodů, abyste mohli ke zkoušce (test před 

zkouškou max. 60 bodů) a dobr{ semin{rní 
pr{ce 
 

• Semin{rní pr{ce – odevzdat do 21.12. v tištěné 
podobě i do ISu  

• 2. tutori{l – dobrovoln{ konzultace semin{rních 
prací 

• Rozsah – 12 stran textu + seznam literatury, příp. 
přílohy 

• Překlad = max 15 bodů 
 

• Zkouška – písemn{ a ústní. 
 
 



Literatura z{kladní 
  

• Svoboda, F. a kol.: Ekonomika veřejného sektoru. 2017 

 

• www stránky správců kapitol státního rozpočtu 

 

• Denní tisk (Hospodářské noviny, Lidové noviny, Mladá 
fronta Dnes), ekonomické časopisy populární i odborné 
(knihovna) 

 

• Lynn, J. Jay, A. Jistě, pane ministře/premiére. 

 

Literatura doporučen{ 
 

• Rektořík, J. a kol.: Ekonomika a řízení odvětví veřejného 
sektoru. Ekopress: Praha 2007 

 

• Ochrana, F.: Veřejný sektor a veřejné finance. Praha: Grada, 
2010 

 
 
 



Osnova seminární práce 

• Obsah vč. čísel stran kapitol a jejich č{stí 
 

1) HISTORIE 
• Vývoj odvětví v historii 
• Argumenty pro a proti veřejnému financov{ní daného odvětví. ( (nejen!!) texty 

Liber{lního institutu) 
 

 

2) SOUČASN[ PODOBA A PROBLÉMY ODVĚTVÍ 
• Dnešní stav 
• Analýza finančních zdrojů - – hlavní zdroje příjmů, výdaje, změny v čase, … 
• Aktu{lní problémy odvětví vč. doložení rešeršemi z informačních zdrojů.  

 
 

3) ODVĚTVÍ V ZAHRANIČNÍ ODBORNÉ LITERATUŘE 
• Shrnutí tří čl{nků ze zahraničního odborného časopisu, týkající se tématu – datab{ze JSTOR 

nebo jin{ 
• Citace alespoň jednoho hesla, týkající se odvětví, z tištěné verze The New Palgrave Dictionary of 

Economics (zapracovat do textu) 
 

 
• Použit{ literatura (zpracovan{ a v textu uv{děn{ s využitím citačních norem) 
• Citace v pozn{mk{ch pod čarou 
• Přílohy 

 

http://www.libinst.cz/domu
http://www.jstor.org/
http://www.dictionaryofeconomics.com/dictionary


TÉMATA seminární práce 
  

01 Veřejn{ spr{va:  celek 
    st{tní spr{va 
    územní samospr{va 
    
02 Justice: soudnictví včetně Ústavního soudu 
   st{tní zastupitelství 
   vězeňsk{ služba 
03 Arm{da 
04 Policie: st{tní 
   obecní 
05 Školství: z{kladní 
   střední 
   vysoké 
   celoživotní vzděl{v{ní   
06 Tělesn{ kultura  
07 Kultura 
 
 

 



Témata seminární práce - pokračování 

08 Církve a n{boženské společnosti 
 09 Zdravotnictví 
10 Soci{lní služby 
11 Masmédia 
12 Věda a výzkum 
13 Technick{ infrastruktura:  
    regul{toři trhu – ERÚ, ČTÚ 
    doprava – SŽD, ŘSD 
    energetika  
    komunikační systémy 
    vod{renství 
    odpadové hospod{řství 
14 Bydlení 
15 Zemědělství a lesnictví 
16 Soci{lní zabezpečení  
17 Životní prostředí 
18 Zaměstnanost 
 

 



Témata seminární práce - pokračování 

 
19 Cena lidského života a zdravotní systémy 

 20 Možnosti soukromých alternativ soudnictví  
 21 Loterie jako zdroj veřejných příjmů 
 22 Jednotn{ zemědělsk{ politika a její dopady 
 23 Spolupr{ce soukromého a veřejného sektoru v oblasti 

infrastrukturních projektů 



• Pozitivní věda … je souhrn systematizovaného 
pozn{ní, týkající se toho, co je … Normativní 
věda … soustava systematizovaného pozn{ní, 
týkající se toho, co by mělo být … Umění 
[vědy] … systém pravidel pro dosažení 
daného cíle. 

   J. N. Keynes 

• Politick{ ekonomie, pokud jí míníme obor 
umění st{tnického a z{konod{rného, sleduje 
dva různé cíle … postarat se, aby n{rod měl 
bohaté důchody neboli živobytí, nebo, lépe 
řečeno, umožnit mu, aby si takové důchody 
obstaral s{m, a za druhé opatřit st{tu 
dostatečný důchod, aby mohl sloužit celku. 

                                                               Adam Smith 

 



 

  Veřejný sektor je ta č{st n{rodního 
hospod{řství,  

• ve které jsou ve veřejném z{jmu 
uspokojov{ny potřeby společnosti a občanů 
formou statků prostřednictvím veřejných 
služeb, 

• je financov{na přev{žně z veřejných 
rozpočtů, 

• je řízena a spravov{na veřejnou spr{vou, 
rozhoduje se v ní přev{žně s využitím veřejné 
volby a podléh{ veřejné kontrole. 



Děkuji za pozornost 



Komplexita? 


